Mystical  
interpretation  
of „the seventh  
hour”

impenitencie excludens pro perpetuo spiritum caritatis. Secundo notandum quod Christus cum sit sol iusticie super occasum ascendens intelligitur esse dies iuxta illud Johannis XI<sup>o</sup>, 9: *Nonne duodecim hore sunt diei?* Huius autem diei hore non solum apostoli dicuntur sed dona 5 spiritus Christi etatis eius vel mundi. Et tertio supponitur quod apud Deum omnia presencia, preterita vel futura sunt in magno tempore mundi presencia, preterita et futura iuxta illud Apostoli Hebreorum XIII<sup>o</sup>, 8: *Jesus Christus hodie et heri, ipse et in secula.* Istis suppositis 10 verum est quod heri hora septima reliquit febris peccati dyaboli genus humanum, quia dato septimo dono Spiritus Sancti, quod est timor filialis, abrenunciavit homo dyabolo et pompis eius. Hora eciam septima tam maioris quam minoris etatis Christi reliquit dicta febris hominem. 15 Cum enim habuit sex etates conversans cum homine, septima etas sua est ab ascensione in perpetuum in qua hora magna febris dyaboli reliquit hominem, quia iuxta Veritatis vocem in illo tempore *fiet unum ovile et unus pastor*, et illa reliccio incepit efficaciter post ascensionem duodecim apostolis predicantibus verbum Dei. Notando eciam horas minores diei passionis Christi hora 20 septima (que fuit post crucifixionem ex immensitate meriti Christi) reliquit febris dyaboli genus hominum quoad causam. Et patet quod in septima etate mundi febris predicta reliquit hominem, cum cognoscens veritatem ex signis evangelicis et ex cautelis dyabolicis et ex mundi fallacia fraterna caritate relinquet pompam seculi, invidiam dyaboli atque iram. Istis veritatibus et multis 25 aliis nobis incognitis gravidavit Spiritus Sanctus hoc 30 verbum: *Heri hora septima reliquit eum febris.* Et additur heri propter sensum litteralem ad denotandum certitudinem pretericionis in quolibet tali sensu. Et sic cognovit humanus intellectus, *quia illa hora erat in qua dixit ei Jesus* quod affectus hominis convertetur, cum 35 credit quod sit ille qui dixit et facta sunt, et sic credit consequenter totam fidem catholicam et domus tota predestinati hominis secundum singulas eius partes.

1. BC: pro deest. 3. BC: ascendens deest. 4. A: Joh. XI deest; ib. A in marg. inf. fol. 181<sup>a</sup>: Divina presencia, preterita et futura sunt in magno tempore mundi presencia, preterita et futura; B in marg.: Apud quem omnia presencia sunt. 9. BC: vel futura; ib. Codd.: Hébreorum III. Correx. 14, 15. BC: maiori quam minori; ib. B in marg.: Hora septima qua febris reliquit filium archisynagogi quid signat. 27. A: et deest. 28. A: reliquit.

Ex isto evangelio dubitari solet si intellectus hominis sit superior quam affectus, et videtur iuxta hunc sensum misticum quod sic, cum sit regulus et affectus eius filius, sed in oppositum videtur quod idem est affectus 5 et voluntas hominis, sed ipsa voluntas est suprema virtus in homine imperans omnibus aliis ut inferioribus, cum dirigit imperatorie opera intellectus. Et currunt hincinde multa alia argumenta, sed videtur michi quod distinguendo vere has virtutes, cum non possunt esse per 10 se (sicut false fantasiatur in materia de sacramento altaris de accidentibus) non est intelligendum quod iste due potentie sint omnino distincte, cum sint idem subiecto.

Which is higher, the intellect or the desire.

Ideo tota difficultas est utrum substancia intellectus sit ut intellectiva superior quam ut volitiva. Et certum 15 est quod secundum utrumque habet rationem superioritatis, licet non sit se ipsa superior. Utraque autem istarum potenciarum est passiva subiacens mocioni divine et ab ipsa necessitabilis. Virtus autem intellectiva cum sit prior, quia nemo amat vel vult illud quod prius non 20 cognoverit, signanter dicitur habere rationem patris volicionem gignentis et secundum rationem, cuius apprehensio est propria intellectui regulantis; et sic habet rationem regule sed specialiter quoad affectum sensitivum vel ad temporalia, cum ipsa virtus specificatur 25 quodammodo ab obiecto, et sic eadem substancia anime secundum aliam rationem quam intellectiva et volitionis gignitiva est superior quam est ut sic volitiva, volitiva vero ut est ut intellectus imperativa secundum quod voluerit est superior quam ut sic intellectiva. Sed 30 nec spiritus ille nec sua potencia est simpliciter superior se ipsa. Ideo multi nimis vane evagantur in isto dubio; unum tamen notandum quod tam volicio quam intelleccio probabiliter dicitur subiectari nunc in potencia volitiva et nunc in potencia intellectiva, cum sit idem subiecto; 35 formaliter autem intelligendo non subiectant, sed fundant accidencia consequencia; et sic Christus Joh. XVII<sup>o</sup> debet

They are not altogether distinct.

The intellect is the earlier in order, as informing the will;

but the will is higher as commanding the intellect.

1. A in marg.: Primum dubium; B in marg.: Questio. 2. A: hunc deest. 3, 4. A: eius — affectus deest. 5. A: Sed illa; ib. A in marg.: De intellectu et affectu. 6. BC: aliis deest. 9, 10. per se; A: pars; ib. BC: sacramenta; ib. B. in marg.: Nota actus volendi et cognoscendi incipiunt in eodem instanti, quia si aliquid volo oportet quod illud precognoscam et si precognosco tunc oportet me velle precognoscere; via ergo imperfectionis actus cognoscendi prius incipit sed via perfectionis actus volendi. 13. A in marg.: Nota difficultatem. 14. BC: ut deest. 17. B: subiectans. 19. A: vel vult illud deest; ib. A: nisi quod prius. 22. BC: regulanter. 23. A: affectum deest; C: effectum. 26. A: aliam deest; C: illam; ib. A: qua intellectiva. 27, 28. BC: sic volitiva et ut intellectus. 32. BC: Unde tamen. 35. BC: intellecte non. 36. C: sequencia.

intelligi quando dicit: *Hec est vita eterna, ut cognoscant te solum verum Deum et quem misisti Iesum Christum.* Illa enim clara cognitio gig<sup>6</sup> nit inevitabiliter volitionem<sup>7</sup> et illa volicio bonam quietacionem, et sic intelligitur de aliis potencieis anime tam organicis quam non organicis. Virtus enim non dicitur viriva sicut nec caliditas calefactiva nisi quia subiectum secundum rationem qua virivum vel calefactivum sic se habet. Ideo secundum Augustinum in predicacione secundum materiam vel subiectum *animal visivum dicitur virtus visiva et subiectum calidum caliditas calefactiva.* Omnis (inquit) *creatura est substancia et multo magis potencia anime dicitur nunc volitiva et nunc intellectiva, sive intelligatur anime substancia sive formaliter talis potencia aggregata.* Nec est illa substancia anime plus intellectiva secundum philosophos quam est edificativa vel textiva, sed nos qui ponimus animam interiorem hominem et separabilem a subiecto dicimus quod anima est intellectiva et non sic organicē operativa, quia sic et non taliter nata est agere separata. Nec est color discendi quod anima vult aut intelligit secundum partem sicut homo est albus secundum partem quantitativam, quia nec anima nec eius potencia potest esse pars quantitativa eiusdem ultimi singularis.

How spiritual infirmity may be gradually taken away.

Sin is a defect, not a creature.

Secundo dubitatur quomodo febris vel alia spiritualis infirmitas successive remittitur, cum sit indivisibilis intensive et extensive. In qua materia sunt multi varie sencientes, ut huius concedunt quod peccatum remittitur successive proporcionaliter, ut persona peccatrix fit dispositior ad conversionem. Ideo sicut omne gutte disponunt ad cavacionem lapidis sed ultima cavat simpliciter, sic est de remissione peccati. Alii autem dicunt quod ipsum peccatum formaliter intellectum habet tam partes intensivas quam extensivas secundum quas partibliter remitti poterit et intendi. Sed relinquendo istam viam fatuis delirantibus et metaphysica notandum est primo pro via priore quomodo peccatum sit defectus in moribus loquendo formaliter et non aliqua creatura.

6. B: Ulterius enim. 6—8. Codd. *visiva*; cf. Poole's remarks on Wyclif's adjectives in 'ivus', Praef. pag. XIX. *De Civili Dominio.* 7. BC: nisi quod. 8. A in marg.: *Nota Augustinus.* 9. A: *animal deest.* 10. B: *calidus;* ib. A: *virtus calefactiva.* 11. B: *in tenorem hominem.* 12. BC: *ipsa substancia.* 13. B: *singularis deest.* 14. BC: *nata sit.* 15. A: *est asinus.* 16. A: *secundum dubium.* 17. A in marg.: 2. 18. A: *secundum — intendi deest.* 19. A in marg.: 1. 20. A: *relicta ista via.* 21. A in marg.: a; ib. BC: *peccatum est.*

Secundo notandum quomodo ex multis peccatis tempore succedentibus sit idem peccatum in numero. Et tertio notandum quod peccatum dicitur remanere in potentia vel virtute, quando in ipsa remanet indisposicio vel defectus. Iстis positis dicitur quod peccatum tamdiu remanet quamdiu remanet defectiva indisposicio in sub-  
stancia vel virtute, et (sicut dictum est alibi) quamdiu remanet anima in purgatorio tamdiu remanet peccatum aliquod expurgandum, non quoad reatum nove pene sed quoad penam ulterius tolerandam. Aliis autem videtur quod sicut in Christo remansit pena sine crimine sic in quolibet punito in purgatorio pena remanet sine culpa, sed ipsi videntur nimis cruciare purgandos et ex alio latere ipsos ponere nimis beatos. Cruciantur (inquam), sicut Christus passus est penam maximam sed sine culpa eque dispositi et digni sicut si beati in celo taliter paterentur. Si (inquam) tantum amarent Deum ut postmodum beati tantum ab eo amarentur et ipsum cognoscerent, et cum in illo sine loci pertinencia consistit beatitudo, cur non intollerabiliter punirentur? Dei enim dileccio et eius cognitio correspondent, cum dileccio sit passio sue noticie, ideo videtur quod tam in noticia sue potencie intellective quam in affectione potencie volitive remanent quedam defectus reliquie, nec foret aliter ratio quare anime purgande forent postmodum dimittende. Anime enim plene purgate a peccatorum reliquiis statim advolant, sed cum composito per se correspondeat meritum, anime autem in purgatorio sunt sine suo corpore premiande, licet disponant se ad premium, verumtamen non merentur, sicut corpus ante animacionem ex naturali Dei ordinacione disponit se ut cum anima postmodum mereatur. Ideo dictum est alibi quod mereri est naturam integrum voluntarie se dignificare ad premium. Sed difficultas logica videtur stare quod peccata remittuntur que non sunt nec fuerunt, ergo multo magis stat peccatum preteritum dimitti, licet per quantumlibet tempus preteritum non fuerit, et sic purgati puniuntur et purgantur a peccatis preteritis, licet ipsa non sint modo; et pro assumpto capitulur illud

Souls in  
purgatory  
being without  
bodies cannot  
merit reward.

1. A in marg.: b. Nota de peccato et eius remissione. 2. A in marg.: 3. ii. A in marg.: Purgatorium. 13. B: purgandas. 14. BC: nisi bonos. 16. C: sicut beati; B: sicut beato. 19. BC: ipso. 24. Codd.: quidam. 25. BC: taliter. 27. BC: avolant. 30. BC: sic corpus. 32. A in marg.: Quid est mereri. 37. A: per quantumlibet tempus deest. 38. A: a deest.

Luce VII<sup>o</sup>, 47: *Cui minus dimittitur minus diligit*, sic quod peccati dimissio et salvati dileccio correspondent; et sic beate virgini dimissa sunt omnia peccata libidinis, que ex natura infecta posset committere, licet illa omnia non fuerunt. Sed dimittendo illam contencionem logicis certum 5 videtur quod admissio tali modo loquendi peccata talia equivoce dimittuntur. Peccatum enim lapsis tunc dimit-<sup>Fol.</sup><sub>181<sup>e</sup></sub> titur, | quando desinit per posicionem de presenti et est dimissum, quando desinit per rempcionem de presenti, sicut dictum est de homine moriente et mortuo; et 10 difficile videtur fundare quod peccati dimissio sit a peccato preservacio.

Absolution  
from fault  
and from  
punishment.

Sed dimisso hoc dubio videtur quod omnis absolucio a culpa sit absolucio a pena et econtra, vel saltem sibi mutuo correspondent, cum nemo citra Christum punitur 15 nisi peccet; et sic sicut peccatum dyaboli transit, sic et pena, non tamen proprie est absolucio, cum ipsa dicat integritatem generis a qua quis absolvitur esse pro suo tempore, et sic Deus reservat sibi proprietatem absol-  
vendi a pena, licet communicet equivoce suo vicario 20 potestatem absolvendi a culpa.

## SERMO LIV.

*Simile est regnum celorum homini regi.* Matthei XVIII<sup>o</sup>, 23. Patet ex dictis quod *regnum celorum*, hoc est, ecclesia catholica figuratur per Christum Deum et hominem 25 caput eius; sic enim mos est scripture vocare generationem vel aliud quidquam compositum per eius principium. Homo igitur rex Christus Jesus sic eternaliter vult ponere rationem multiplicem cum universitate servorum suorum et specialiter cum homine, sive ipsum 30 salvare voluerit vel dampnare. Ponit enim rationem cum homine quocienscunque penam vel premium sibi aptaverit pro labore. Hoc autem erit in finali iudicio consummatum. *Unus autem oblatus qui debebat Christo decem millia talentorum* est mundi potentatus qui in- 35

The servant  
who owed ten  
thousand talents  
signifies an  
earthly ruler.

3. A: liberius que. 6. BC: admissio; ib. A in marg.: Responsib.  
Peccata equivoce dimittuntur. De remissione peccatorum et indulgiencie,  
nota supra Sermone XLVI. 7. BC: lapsum; ib. A: tunc deest. 13. A  
in marg.: Absolucio a culpa et absolucio a pena et econtra. 17. A:  
proprie sed absolucio. 18. A: in quo. 22. BC: in marg.: Dominica  
XXII; C: post Trinitatis. 25. A: catholica signatur; ib. B: que figuratur.  
26. BC: sic eciam. 28. BC: Jesus deest. 31. BC: enim deest.

22. Cf. Wyyclif's Sermons ed. by Arnold I, 54.

finitum plus debet Christo quam suus servus debet sibi. Talentum enim est inter monetas maximum quod secundum diversos diversimode variatur. Et decem millia signant universitatem debiti regi Christo. *Christus autem 5 iubet talem impotentem debitum suum reddere in persona sua, venumdari, uxorem, filios et omnia que habebat ac reddi debitum,* quando dicit interne vel expresse per suum evangelium quod, sicut oportet omnem hominem Deo servire, sic plene sibi reddere id quod debet.

*Ille autem venumdatur, quando in persona propria secundum partem digniorem patitur penam perpetuam.* Uxor autem eius et filii tunc venumdantur dyabolo, quando corpus suum et omnes sensus in perpetua pena cruciantur, et cum omnia temporalia sibi adiacencia post mortem suam non sibi adiacent, patet quod necessitatus ex lege nature mundo ista relinquere, remanet in morte pauperrimus Deo secundum legem suam seculo comitante. *I<sup>a</sup> ad Tim. VI<sup>o</sup> scribitur: Nihil intulinus in hunc mundum, haud dubium nec ali 15 quod inde auferre possumus.* *Procidens autem ille servus rogabat Dominum de misericordia, false promittens quod habens horam satisfaciendi perfecte serviet Deo suo.* Multi enim mundo divites ad horam fallaciter sunt compuncti. *Christus autem misertus talium donavit illis 20 longevitatem ad tempus vel secundum presentem iusticiam, dimisit debitum universum, sed egressus a Domino in mundi deliciis immemor divine misericordie conservos suos licet impotentes pro parvo cruciat et suffocat mandans blasphemus quod reddant sibi debitum.* Et istud humanum debitum evangelium dicit quod se habet ut centum denarii ad decem millia talentorum. *Servus autem hominum eis indebitatus sepe procidit, pacientiam rogat et reddicionem omnis debiti repromittit, sed 25 terrenus dominus non obstante impotencia seruum sui generis immisericorditer sepe incarcerauit, exigens blasphemus debitum quod non debet. Sed angeli qui sunt conversi Dei cum homine videntes hoc facinus contristantur et presentant Deo ingratam nequiciam; et Christus in finali iudicio eum vocat ac gratitudinem 30 quam sibi fecit in conscientia sua commemorat: Serve,*

Further  
exposition of  
the parable.

5, 6. BC: personam suam. 8. A: sicut sicut: 9. A: ad quod. 12. A: venduntur. 17. BC: Deo deest. 18. B: seculi; ib. C: committente; ib. BC: ad deest; ib. BC: scribitur deest. 19. B: hunc modum. Vulgate: *quod nec auferre quid possumus.* 22. BC: serviat. 32. A: eis deest. 33. B: eius debiti. 39. A: vocat ad.

inquit, *nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me. Nonne ergo oportuit te per locum a maiori misereri conservi tui?* Nam secundum legem nature omnia quecunque homines debent velle rationabiliter sibi fieri debent velle proporcionabilia facere aliis, et 5 per consequens, cum Deus cuius causa debiti est clarior, iusticia ac dominacio maior, remittit sic homini, multo magis homo qui debet esse ex ydem punitate nature et parvitate debiti tam paciens, debet conservi sui cum omni pacientia misereri. Ideo in finali iudicio *iratus 10 Dominus tradet servum nequam tortoribus quounque paciendo reddat debitum universum. Sic, inquit, pater meus celestis faciet vobis, si non remiseritis unus quisque fratri suo non solum vocaliter sed ex corde.*

Man's triple debt to God.

Ex hoc evangelio | possunt elici multa dubia, primo Fol. 18<sup>14</sup> cum homo debeat se et sua, quomodo Deus potest hec sibi remittere vel servus Dei vel terrenus dominus non in hoc Deo parificari, sed quoad primam partem patet quomodo est triplex debitum hominis quoad Deum, scilicet tota substancia quam Deus sibi donavit 20 ad usurandum, totus usus illius debiti, et tota culpabilis pena in quam homo incidit peccando. A primo debito Deus non potest frustrari, cum nemo potest alienare a Deo quamcunque creatam substanciam, sed in secundo peccator deficit per abusum et tertium rogamus Deum 25 nobis dimittere (ut patet Matthei VI in oracione dominica). Certum est tamen ex immensitate divine iusticie qua datur unicuique quod suum est, quia oportet Deum equivalenciam cuiuscunque sibi debiti quomodocunque recipere. Unde videtur logicis quod Deus patenter ostendit omnipotenciam suam in hoc quod debitum pene perpetue pro brevi et levi penitencia recompensat. Nec videtur infundabile quod talis peccator quem Deus sic salvat a crimen debet sibi penam perpetuam, cum secundum scolam phariseorum quandocunque sacerdos 35 absolvit quemquam a crimen commutat penam eternam in penam temporalem.

Ex quo multis videtur quod nedum talis pena eterna est debita, sed de facto est mutacionis terminus et

2. A: te te. 5. C: debent vel. 10. AB: simili iudicio. 16, 17. BC: hec sua. 17. A in marg.: Dubium primum. 18. A in marg.: Debitum triplex. 20. B in marg.: Triplex debitum hominis quoad Deum. 25. B: tertio. 27. B in marg.: Queritur utrum predestinatus criminosus est debitor pene eternae, hoc est, utrum debetur ei pena eterna vel utrum meretur penam eternam (al. m. bl. ink.).

sic habet existenciam, si talis commutacio non sit facta.  
 Sed quomodounque sit de hoc, certum videtur quod sicut multiplex est racio debiti, sic multiplex est Dei dimissio. Aliquod enim est debitum secundum presentem iusticiam vel secundum quid, et non simpliciter quod Deus terminavit eternaliter ad solvendum, sicut est de pena predestinati lapsi, et illam vocant quidam non debitum sed condicionaliter debitum, nisi Deus condicionabiliter recompensem, quia si foret debitum eius solucio foret iusta; et iustum est quod non solvat, cum hoc sit ex ordinacione Dei eterna; ergo duo contradictoria forent iusta. Sed logici solvunt per equivocationem concedendo quod debitum et iustum est quod talis predestinatus dum fuerit lapsus eternaliter puniatur, et cum hoc debitum et iustum est quod non eternaliter puniatur, quia cum in equivocis non sit contradiccio, et ista dicuntur debita ac non debita equivoce, videtur quod ista sunt debita secundum presentem iusticiam et non sunt debita simpliciter. Hec omnia exigit divina iusticia ut solvantur, non contradicunt sed consonant legi Dei. Nec aliter videtur hoc evangelium esse tenendum vel quod aliquis prescitus absolvatur a peccato, ymmo quilibet confessor dubitaret si quemquam absolvat a crimen. Quando autem fui junior, negavi quod quidquam sit debitum nisi debetur simpliciter quoad Deum. Et dixi consequenter quod nulli predestinato debetur pena eterna, quamvis secundum statum presentis iniusticie condicionaliter debeat vel secundum presentem iusticiam. Et consequenter locutus sum cum aliis, ita quod non sequitur: Hoc debetur condicionaliter vel secundum presentem iusticiam, ergo hoc debetur, quia sic omnis homo deberet Deo quantum non posset cognoscere; et sic exposui scripturam et negavi de virtute sermonis verba doctorum in ista materia. Nec videtur cum Deus omnisciens aliquo modo remittit debitum sui nequam presciti quem scit forisfacere in futurum et servi

God's various ways of forgiveness.

The predestinate deserves punishment yet it is right he should be forgiven.

Wyclif's former opinions

2. B in marg.: Racio debiti multiplex et conformiter dimissio Dei multiplex (red ink). Respondet ad questionem dicendo duplēm rationēm debiti et duplēm dimissionē scilicet secundum quid et simpliciter sed male (bl. ink. al. man.). 4. B: Aliud enim est. 6. A: determinat eternaliter non. 7. BC: presciti. 17. BC: illa. 18. A: dicta equivoce; ib. BC: ista; ib. C: sint; ib. A: dicta secundum. 19. BC: non secundum; ib. A: sunt dicta. 23. A: absolvitur. 24. B: et si; ib. A in marg.: Absolucion. 25. B: negavi deest. 30. BC: in aliis. 31, 32. AB: iniusticiam. 35. C: quin Deus. 37. A: quam scit.

The foreknown  
are forgiven  
, secundum  
quid', the  
predestinate  
absolutely.

predestinati ad tempus lapsi quem scit servire sibi fideliter usque ad mortem; ideo videtur quod prior sit remissio secundum quid et alia remissio non recidivantis in posterum remissio simpliciter, et contrahitur modus loquendi cui Christus condescendit infirmis 5 compaciens, cum dominus temporalis ignorans remittit servo forisfacienti eciam gravius in futurum et ut credit eque remittit sibi sicut servo forisfacienti fideli quantumcunque sibi proficeret in futurum. Sed non dubium quin stulticia vel ignorancia foret causa facti 10 huiusmodi, que non possunt Deo competere. Ideo dicendum videtur conformiter ad evangelium quod Christus secundum quid remittit prescito iniuriam et donat gratiam sibi temporalem pro servicio quod impedit secundum presentem iusticiam, et illa dimissio 15 multum excedit dimissionem condicionatam, non tamen attingit dimissionem simpliciter, cum prescitus pro tali criminis cruciabitur in eternum.

Wyclif will  
keep his  
freedom of  
expression in  
spite of  
Pharisees.

Detecta ergo equivocatione condescendo cuicunque modo loquendi qui fuerit Deo placencior et nunc 20 loquor uno modo nunc alio, licet videantur contradicitori phariseis. Utrum | autem fuit talis rex terrenus, <sup>Fol.</sup> <sub>182<sup>a</sup></sub> ut videtur sonare evangelium, vel totum sit primo referendum ad regem celorum Christum, adhuc nescio diffinire, sciens quod hoc evangelium sicut quodcunque 25 aliud est verum de virtute sermonis sine macula falsitatis. Et quemcunque Christi vicarium scio ignorare ad quem sensum vel quantum Deus remittit crimen hominis vel absolvit, nisi hoc fuerit specialiter sibi revelatum; scio iterum ut fidem quod nullus prelatus ecclesie 30 militantis vere remittit crimen subditi vel absolvit nisi de quanto Deus ipsum prius remiserit, ideo videtur blasphema presumptio quod quis absolvat sibi incognitum vel donat sibi indulgencias quas ignorat. Sed in omnibus videtur mihi tamquam theoreuma precipuum 35 quod omnis christianus debet ad conversationem et predicacionem Christi attendere et quantum sufficit se

2. A in marg.: Responsio. 3. A: remissio deest. 7. BC: eciam deest. 9. C: quantumque. 11. B in marg.: Solucio. Christus quomodo prescito remittit iniuriam et quomodo predestinato. 15. A in marg.: Dimissio. 21. B: licent. 22. A in marg.: Nota. 28. A in marg.: i. 30. A in marg.: 2; B in marg.: Remissio peccatorum vicarii Christi ad quantum se extendit. 31. A: crimen hominis. 34. B in marg.: Proposicio per se nota. Regula vite christiane que est. 35. B: theoreuma: ib. B: tho.

Christo in moribus conformare, cum certum sit secundum Augustinum in De Vera Religione quod impossibile est quemquam peccare nisi de quanto defecerit in hac fide.

Unde sacerdotes et prelati debent diligentissime notare evangelium Christi, ut sciant eius conversacionem interius et eius predicacionem in divinis sermonibus, ut sic per ipsum imitatorie regulentur. Ideo duodecim articuli fidei de Christo sunt efficaciter credendi et omnes actus nostri sunt sibi quantum sufficimus conformandi, quia aliter eciam quicunque prelatus singens se esse servum Christi est infideli deterior. Et forte attendendo ad conversaciones episcoporum qui debent esse pauperes et humiles secundum conversacionem Christi se et populum regulantes vix unum vel nullum reperies quin sit hereticus infidelis. Et hec racio quare fidelis curatus et predictor debet notare evangelium et ipsum cum dictis appendiciis predicare, cum omne aliud verbum non debet esse fideli sapidum, nisi de quanto Christus Deus et homo ipsum dixerit. Nam infinitum auctoritativior et efficacior est sermo Christi quam sermo quicunque alias quantumcumque magnificatus qui non fuerit sermo suus. Ideo Christi vicarius debet ex virtutis preeminencia pretendere se plebi placabilem et in montuosam sanctitatem ac speculacionem prope Christum ascendere et sic vocare inferorem populum, ut per ipsum ascendat ad Dominum.

Secundo dubitatur ex hoc evangelio quomodo licet christiano debitum secundum leges humanas expetere, cum secundum hoc evangelium omne debitum debet homo dimittere; sed (ut patet ex dictis) debitum sonat in reddicionem alicuius quod secundum equitatem debet quis solvere, et cum omne debitum mensuratur penes divinum arbitrium, patet quod quicunque viator inculpabiliter impotens ad solvendum debet percipere plenam indulgenciam debiti eciam ab homine; quod quia difficile est viantem discutere, ideo evangelici nolunt in ista perplexitate sese includere, et sic conceditur quod licet mundanum debitum suum expetere eciam secundum leges humanas lege Domini debite regulatas et debitorem, ut ex sua stulticia impotentem pro debiti equivalencia

We must  
imitate Christ's  
teaching and  
life.

Almost all  
bishops live as  
heretics.

How far a man  
may enforce  
payment of  
debts.

1, 2. A: in moribus — Augustinum deest. 2. in deest. 15. A: invenies. 19. A: se ipsum. 20. C: auctoritacior. 24, 25. A: speculam. 27. A in marg.: Dubium secundum; B in marg.: Quid requiritur ad sacerdotem Christi et vicarium. 30. A in marg.: Responsio. 32. A: concedatur. 39. B: legi Dei: ib. AC: debite deest.

misericorditer cruciare; et sic fit homo seculi deiformis dum reddicionem equivalentis equitate expetit, sed servus nequam de quo evangelium iuxta nomen suum preterit equitatem. Difficile tamen est secularem non inspiratum istam regulam strictissime practizare. Ideo securum 5 videtur divino arbitrio vivendo evangelice totum dimittere.

How the  
wicked servant  
is to pay his  
debt.

Sed tertio dubitatur quomodo servus nequam reddet Deo universum debitum, cum servicium finalis perseverancie Deo debuit quod impossibile est prescritum solvere, et iterum quantumcunque pene reddiderit ex divina 10 iusticia magis debet.

Ideo supponi debet iuxta dicta quod Deus in cuius noticia sunt omnia, preordinavit quomodo omnes prescriti debent simpliciter Deo reddere sufferenciam pene perpetue sed secundum quid et ex suppositione debent solvere 15 ministerium finalis perseverancie quod impossibile est ipsos exsolvere, et sic Deus realiter redarguit omnes servos dyaboli, cum ducit eos insolubiliter ad contradiccionem palam infinitam.

## SERMO LV.

20

*Abeuntes pharisei consilium inierunt ut Jesum caperent in sermone.* Matthei XXII<sup>o</sup>, 15.

The Pharisees  
tried to make  
Christ offend  
against their  
traditions or  
the Roman law.

Patet ex hoc evangelio quomodo pharisei machinati sunt blasphemie Veritatem decipere sed non possunt, cum consilium impiorum in nullo prevalet contra 25 Christum. *Mittunt autem ei suos discipulos et milites Herodis*, ut quidquid Jesus dixerit in sermonibus capiatur. Si enim secundum tradiciones suas phariseis dixerit complacenter, cum in hoc cesari et per consequens Herodi foret contrarius, ab ipsis militibus contra eum 30 testantibus in sermonibus caperetur. Si autem contra tradiciones eorum quidquam dixerit ministri phariseorum ex impugnacione legis proprie ipsum arguerent, sed ex consilio impio premittunt alia commenta ypocrisia, dantes ex adulacione falsa Christo audaciam ad 35 quendum.

1. BC: sic sit; ib. BC: difformis. 2. A: secundum equitatem; C: equitatem. 5. A: strictissime. 7. A in marg.: Dubium tertium. 10. BC: ipse reddiderit. 12. A in marg.: Responsio. 20. BC in marg.: Dominica XXII; ib. C: post Trinitatis. 23. A: evangelio deest; ib. BC: quod pharisei. 25, 26. B: contra Dominum. 26. A: autem autem. 34. BC: promittunt; ib. BC: coniuncta ypocrisia.

20. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 56.

Adulantur enim sibi more ypocrite in istis quatuor: *Magister*, inquiunt, *scimus quia verax es*; ubi veritatem fidei in Christi persona necessitati adeo demeritorie profitentur. Secundo eandem veritatem fidei quoad operaciones Christi extrinsecas invite concedunt dicentes: *Viam Dei in veritate doces*. Nam ex fide est notum fidelibus quod Christus viam ad patriam docebat continue tam opere quam sermone. Et tertio profitentur catholicum quod Christus propter timorem hominum non excidit a lege iusticie: *Non, inquiunt, est tibi cura de aliquo*. Licet enim Christus tamquam summus medicus curavit totum genus humanum etiam totum mundum, cum virtute medicine apposite cunctis profecerat, verumtamen ad dimissionem iusticie tam phariseos ypocritas quam seculares tyrannos adeo non curavit. Causam autem huius quarto inculcant: *Non, inquiunt, respicis personam hominum*; cum notum sit ex fide quod non potest esse culpabilis accepcion personarum apud Deum. Premesso autem isto quadrimembri laqueo ypocriticò proponunt questionem, ut Christus secundum suum videre diffiniat *si licet Judeis cesari dare censum*. Nam secundum leges eorum et specialiter secundum falsas tradiciones quas vendicant debent ex causa multiplici semper esse liberi, tum quia patriarche ex quibus processerant fuerunt homines maxime privilegiati, etiam inter fideles principes in ecclesia primitiva (ut patet de Abraham), tum etiam quia David et Salomon ex quibus iterum processerunt fuerunt inter reges gencium maxime commendati et nulli subiecti, tum tertio quia tempore sacerdotum inventum est ex genere eorum secundum prophecias legis Dei Messiam procedere. Ipse autem est homo liberrimus, quia Deus et homo, cui non potest illibertas accidere. Querunt autem Christi sentenciam diffinitivam, ut ex pertinacia erroris possint de heresi ipsum convincere. *Cognita autem Jesus nequicia eorum dixit* detegendo eorum versuciam: *Quid me, inquit, temptatis, ypocrите*, ubi summum gradum nequicie primo eorum reserans descendit ad responsionem ypocitarum illorum efficaciter confusivam. Nichil enim potest dyabolum magis confundere quam caput sue nequicie miraculose dete-

Their  
hypocritical  
flattery.

Their trap for  
Christ.

Its detection.

1. A: enim deest; ib. A in marg.: 1. 4. A in marg.: 2. 8. A in marg.: 3. 9. A: quia Christus. 15. A: Causa; ib. BC: quarti; ib. A in marg: 4. 16. B: resciens; ib. BC: homin. is. 20. A: Judeis deest. 23. B: dicunt ex; ib. BC: liberrimi. 25. A in marg.: 1. 28. A in marg.: 2. 29. A in marg.: 3. 39. A: posset diabolicum.

gere. *Ostendite, inquit, mihi numisma census,* hoc est, monetam quam Cesar vendicat pro censu. *At illi obtulerunt ei denarium.* Et ipse super hec quesivit *cuius ymago vel superscripcio sit illa* que in illo denario est impressa. *At illi confessi sunt quod fuit Cesaris;* at<sup>5</sup> *Iesus precepit finaliter quod Cesari reddant que debita sunt Cesari et Deo reddant que sunt debita ipsi Deo.* Ubi patet involucio multiplicis subtilitatis mirabilis; primo secundum dignitatem eorum Christus respondet impugnabiliter sed confuse, secundo quomodo composi-<sup>10</sup> sibilia sunt servicium cesaris atque Dei, tertio quomodo eorum argucia defecit, cum non sunt in moribus istorum patrum filii, sed ex ordinacione Dei propter servitatem peccati in acceptando circumscriptionem monete se cesari serviliter obligarunt. Nam ex quantum-<sup>15</sup> cunque magno genere quivis viator processerit, dum tamen per peccatum quod est maxima servitus se indisposuerit, dignitas sui generis non attollit. Omnes enim ex Adam qui fuit nobilissimus tam secundum creacionem quam secundum modum creandi, quam<sup>20</sup> eciam secundum statum innocencie processerunt, et tamen non obstante quod ille primus pater fuit homo nobilissimus citra Christum, cum servitutes secundum exigenciam peccati in suo genere varie sunt disperse. Ideo evidencia phariseorum est levis atque sophistica;<sup>25</sup> ipsi ex patribus tam dignis | processerant, ergo non Fol.<sup>182c</sup> debent servituti Cesaris mancipari. Peccatum enim eorum exegit quod servituti plus culpabili mancipentur. Et patet quomodo in passione Christi geminatum eorum mendacium accusat eos de culpa dupli, quo-<sup>30</sup> modo recedentes a veritate adherent patri mendacii. Invenimus, inquit, eum prohibentem tributa dare Cesari, quod convincitur ex hoc evangelio et Matthei XVII<sup>o</sup> esse falsum, cum hic precipit censem debitum sibi dari, et Matthei XVII<sup>o</sup> iam facto complevit, cum<sup>35</sup> didrama solvit pro ipso et Petro, qui fuerunt nobilissimi filii Dei, in hoc docens indubie quod quicunque sacerdotes Christi quantumcunque dungi fuerint in moribus

<sup>1.</sup> A: inquit deest. <sup>4.</sup> A: ipso denario. <sup>5.</sup> A: expressa. <sup>7.</sup> A: debito; ib. AB: Cesari — debita deest. <sup>9.</sup> A in marg.: 1. <sup>10.</sup> C: in impugnabiliter; ib. A in marg.: 2. <sup>11.</sup> A in marg.: 3. <sup>13.</sup> BC: Domini. <sup>14.</sup> Rectius: superscriptionem. <sup>17.</sup> 18. indisponit. <sup>18.</sup> A in marg.: Adam primus pater carnalis fuit homo nobilissimus citra Christum. Id habetur infra, parte secunda, sermone quinto in principio. <sup>22.</sup> BC: iste. <sup>24.</sup> BC: disperse. <sup>31.</sup> A: a unitate. <sup>33.</sup> BC: quia. <sup>34.</sup> BC: hic deest; ib. BC: precepit. <sup>35.</sup> BC: Matthei deest; ib. A: XVII facto complet; BC: dum.

Wisdom of  
Christ's reply.

vel privilegio impetrato debent subici mundi potentibus,  
cum Dominus omnium cum sua dignissima familia  
apostolica sic fuit subiectus.

Christ's example of submission to rulers.

Et potest ex hoc evangelio versicia modernorum phariseorum cum suis discipulis deprehendi. Machinantur enim sollicite quomodo fideles deberent ex verbo vel opere mundi principibus rebellare, sed nostrum refugium est ad Christum, quomodo ex conversacione sua debemus constanter docere quod obediendum est mundi principibus tam verbo quam opere (ut Christus docet in suo apostolo ad Rom. XIII<sup>o</sup>).

Sed circa hoc evangelium dubitatur utrum ypocrisis sit peccatum gravissimum, et videtur quod sic, quia superbia (ut patet in primo angelo) est peccatum gravissimum, sed inter omnes species superbie in malicia precellit ypocrisis, ergo conclusio. Minor patet ex hoc quod omne aliud peccatum directe et unice facit contra iusticiam, ypocrisis autem geminat directe contraria veritati. Dicit enim fingendo extrinsecus quod diligit veritatem et tamen intrinsecus sibi ipsi contrarians impugnat quantum sufficit veritatem. Ideo dicit Chrysostomus tali ypocrite: *Aut appare quod es aut esto quod appares.* Et hoc fuit primum peccatum dyaboli temptantis hominem et erit indubie peccatum novissimum per quod dyabolus ex summa versicia a mundi exordio machinata seducet ecclesiam. Sed cum omni peccato sit connexa ypocrisis, eo quod in omni peccato apparet bonum in quo peccator illuditur, videtur si omnis ypocrisis sit peccatum gravissimum quod omne peccatum sit par in gravedine cuiuscunq;

Sed hic dicitur (ut supra) quod nullum peccatum intellectum formaliter vel (ut verius loquar) deformiter est grave simpliciter vel alicuius modi sed substancia illa peccans; et cum gravitas peccati sic intellecti attenditur penes hoc quod Deus magis detestatur istud peccatum et facilit subiectum puniri gravius, patet quod aliqua ypocrisis et indicium cuiuscunq; generis peccati est in reliquo peccato generis eiusdem gravius; verum tamen sicut in qualibet creatura secundum aliquam

2. B: Dominum omnium. 5. A: discipulis deest. 6. A: ostenderent ex; C: auderent ex; ib. BC: verbis. 8. A: est deest. 9. A: obediendum et in marg. 12. A in marg.: Dubium; B in marg.: Question. 22. A: an esto. 23. BC: fuit deest. 31. A in marg.: Responsio; B in marg.: Peccati distinctio pulcra. 32. BC: ut verum. 33. A: modi deest. 34. A: ista peccans. 35. BC: illud. 36. A in marg.: De peccati gravedine. 38. C: in deest. 39. BC: secundum quandam.

The hypocrite  
is the devil's  
standard  
bearer.

Parisiensis  
compares the  
hypocrite to

1. an ape,  
2. a dunghill  
covered with  
snow,

3. a vessel  
cleaned outside  
only,

4. a swan,

5. an ostrich,

condicionem relucet quedam excellencia dignitatis, sic in quolibet genere peccati implicatur quedam excellencia pravitatis; et sic ut innuitur in ypocrisi implicatur excellencia detestande malicie. Unde ypocrita tamquam vexilliger patris mendacii contradiccionem 5 que est expressivum mendacium gerit secundum naturam duplcem in se ipso; dicit enim intrinsecus tamquam venenum acutissimum dyaboli execrationem sed dicit extrinsecus sanctitatem et sic in omni bello dyabolus requirit ypocritam tamquam clientem precipuum pugne 10 sue. Et sic Parisiensis comparat ypocritam octo modis: *Est, inquit, ut simae dyaboli faciens ad sui iugulacionem quod filii Dei faciunt ad sui decoracionem.* Unde Eccles. I<sup>o</sup>, 37 precipitur: *Ne sis ypocrita in conspectu hominum.* Secundo ypocrita est sterquilinium nive coopertum, in 15 quo peccantes improvide demerguntur. Unde Matthei XXIII, 27 dicit Christus phariseos *ypocritas esse sepulcra exterius dealbata, interius vero plena ossibus mortuorum.* Tercio est similis vasi exterius purgato sed interius sordido; ideo Christus reprobat phariseos, quia 20 mundificabant quod foris est et inmundicias intraneas derelinquent.

Quarto similis est cigno in pennis ad extra candido, sed habenti interius carnes nigras. Et ad hunc sensum precipitur Deuteronomii XXII<sup>o</sup>, 11: *Non indueris veste 25 que ex lana linoque contexta est.* Per linum (quod est subtilius) cogitationes ypocritice figurantur, sed per lanam (que est alba) opera contraria denotantur.

Quinto ypocrita similatur struthioni qui habet pennas ac si volare poterit sed neque appetit neque potest. Unde 30 Job XXXIX<sup>o</sup>, 13: *Struthionis penna similis est penne herodii et accipitris, quando derelinquit ova sua in terra.* Fol. 182<sup>a</sup>. Ypocrita, inquit, *ova sua in terra relinquit, dum ex operibus suis solam mercedem terrenam querit.* Et hinc figurative prohibentur Levitici XI<sup>o</sup> cignum et struthi- 35 onem comedere. Et hinc Matthei VI<sup>o</sup>, 2 Christus

4. A in marg.: Ypocrisis. 6. A: est deest. 9. A: diaboli. 12. A in marg.: 1; B in marg.: Ypocrita simae diaboli comparatur. 15. A in marg.: 2. 19. A in marg.: 3. 23. A in marg.: 4. 25. A: vestem. 26. C: que deest. 27. BC: rogaciones ypocrite signantur. 29. A: simulatur struccioni; B: struconi; C: struci. 32. BC: qui derelinquit. 34. B: opibus. 35. BC: prohibemur; ib. A: XII deest. 36. Codd.: Matthiei VII. Corrxi.

11. An Johannes Parisiensis? Cf. Fabricius, *Bibliotheca Latina mediae et infimae aetatis IV*, 396.

mandat: *Cum facis elemosinam, noli ante te tuba canere sicut ypocrite faciunt.*

*Sexto dicitur lupus pelle ovina indutus; unde Matthei VII<sup>o</sup>, 15 mandat Dominus: Attendite, inquit, a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis oviūm, intus autem sunt lupi rapaces.*

*Septimo ypocrita est arundo que radicem fixam in solido veritatis non habet sed luto ac concavata intrinsecus infructuosa et instabilis temptationis spiritu circumfertur. In summitate autem comam gerit ut fatus quam et lanuginem habet pro fructu. Unde Sapiencie V<sup>o</sup>, 15: Spes impii quasi lanugo. Et hinc Matthei XI<sup>o</sup>, 7 Christus discomparat Baptistam arundini.*

*Octavo ypocrita similatur vulpi que est animal fetidum et dolosum, cuius carnes sunt inutiles sed pellis valet contra paralismum. Unde Ezechielis XIII<sup>o</sup>, 4: Quasi vulpes in deserto prophete tui Israhel erant. Et hinc apostolus prophetat has vulpes in sectis factis et nominat eos ypocritas novissimis temporibus adventuros. Simulant enim se mundo mortuos tamquam vulpes sed apparente beneficio in quo reluceat mundi prosperitas vivaciter prosequuntur. Ypocrisia enim corrumpt opus extrinsecum bonum de genere. Ideo Luce XII vocatur fermentum phariseorum; et Herodes propterea vulpes dicuntur, et propter maliciam intrinsecam et maliciam extrinsecam callide infectivam operis boni de genere dicitur a beato Jeronymo duplex iniquitas. Unde Christus non legitur in evangelio acucius contra peccatum aliquod invexisse (ut patet Matthei XXIII et sepe alibi). Dyabolus enim peccato illo decepit primum Adam, Scarioth per osculum tradidit secundum Adam et Anti-christus in fine seculi per ypocrisim sectarum nutrit partem suam. Unde sicut bonum opus de genere per ypocrisim tamquam summe Christo contrarium deformatur et sic plus quam opus malum de genere venenosum, sic Christi ordinacio in clero suo que debet esse in pugna sua pugil precipuus transformatur et fit versucia dyaboli maius periculoso.*

3. A in marg.: 6. 3, 4. A: Matthei V. 7. A in marg.: 7; ib. BC: radicem suam. 12. AB: XVI; C: XII. 14. A in marg.: 8. 26. C: callidide. 27. C: bono; B: bono; correxit beato. 32. A: securatus nutrit. 34, 35. B: deformat. 36. A: suo deest. 37. BC: et sic.

20. Cf. English Works of Wyclif ed. by Matthew. pag. 123.  
24. Lucae XIII, 32

6. a wolf in sheep's clothing,

7. a reed,

8. a fox.

The apostle prophesies of these foxes i. e. the religious orders.

But for  
hypocrisy  
Antichrist  
could not have  
brought in  
endowment.

Nunquam enim invaluisset Antichristi versicia in dotacione ecclesie contra Christum, nisi regnasset ypo-crisis in religionibus privatis et prelatis cesariis, in quibus sanctitas sine correspondencia mentis extrinsecus simulatur. Et devocius meritum ex gravacione tempo- 5 ralium contra ordinacionem Christi fingitur.

In omnibus autem istis laborat infidelitas Antichristi et eo validius quo ypocritarum versicia minus percipitur et eorum argucia coloracius quoad mundum deprimitur et eorum decepcio secundum plures et 10 maiores defenditur. Si enim fidelis ad similitudinem Christi invehat contra tales, totus mundus reclamabit cum carne sua et sanguine. In sanctitatis apparenzia oculos hominum stulte pascunt; *exterminant enim facies suas* (ut dicitur Matthei VI<sup>o</sup>, 16) et simulant alias 15 sanctitates penales, ut videantur hominibus esse sancti, et sic ut clamant discipuli Antichristi, idem esset ipsos impetrare sive persecui et cruciare Dominum Jesum Christum.

## SERMO LVI.

20

The ruler's  
daughter is the  
first in order  
of the dead  
whom Christ  
revived. [cf.  
Sermo XLVIII].

*Ecce princeps unus accessit.* Matthei IX<sup>o</sup>, 18.

Notata historia huius evangelii patet ad sensum mysticum quomodo filia huius principis est prima in ordine de tribus mortuis quos Dominus suscitavit. Princeps potest intelligi mentis acies, que mens licet sit intrinsecus 25 fedata crimine habet tamen remorum conscientie, et orat intrinsece *ut filia sua ad intra suscitetur mortua.* In omnibus autem istis oportet notare logicam scripture ad intelligendum hos sensus mysticos, primo quomodo quelibet persona humani generis est masculus et mulier 30 secundum disparem rationem ut Matthei XXI<sup>o</sup>, 50: *Qui-cunque fecerit voluntatem patris mei qui in celis est, ipse meus frater, soror et mater est.* Secundo supponitur quod homo interior qui est mens humana realiter loquitor Deo absconde se secundum mocionem conscientie 35

1. A in marg.: Contra dotacionem. 7. B in marg.: Antichristus unde roboratur. 8, 9. parcitur. 11, 12. A: Si enim — Christi deest. 13. A: et sanguine et sanguine. 20. BC in marg.: Dominica XXIII; C: post Trinitatis. 23. A: primum. 26. BC: remorsum continue. 29. A in marg.: 1. 31. A in marg.: Nota quod quelibet persona humani generis est masculus et mulier secundum disparem rationem; B in marg.: Quelibet persona humani generis est masculus et mulier secundum disparem rationem mysticam. 32. BC: que. 33. A in marg.: 2.

20 Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 59.

et secundum proprietates secundum quas differt quodammodo a se ipsa. Tota autem generacio hominis est una persona. Qua logica scripture supposita patet quod humanum genus secundum rationem qua principatur tam corpori quam sensui habet filiam mortuam, cum mens intrinsecus in pravis affectionibus sit perversa, | licet non procedat in nephandum opus extrinsecum (ut patet Matthei V<sup>o</sup>). Et ideo cum istud peccatum sit levius et racio potentior, signanter vocatur peccatum filia, et racio vivax in homine *princeps unus*. Sed hec filia mortua infra domum, filius vidue est mortuus extra partem (ut notatur sermone XLVIII<sup>o</sup>). Princeps autem iste est vivax in fide quod, si *Christus Deus et homo imponat manus*, hoc est, potentiam operandi, purgando interiorem hominem statim *vivet*. Jesus autem cum discipulis suis semper operans ad utilitatem ecclesie interim sanat fluxum sanguinis aliarum personarum humani generis, que duodecim annis, hoc est, secundum etates falsas cum diabolo duplicatas, peccati sanguinem effluxerunt. Nam Psalmo L<sup>o</sup>, 16 dicitur: *Libera me de sanguinibus Deus, Deus salutis mee*. Ideo quelibet persona generis humani aggregata assueta peccatum in actum producere est *mulier paciens fluxum sanguinis*. Et hec mulier in personis status infimi inspirata ut resipiscat a crimen, tamquam reputans se indignam *accessit retro et tetigit fimbriam vestimenti Christi*. Pro quo notandum quod vestimentum Christi est tota persona salvanda quam Christus induit; cuius persone alia pars est in dignitate status superior et alia inferior iuxta illud Psalmi CXXXII<sup>o</sup>, 1: *Ecce quam bonum et quam iocundum habitare fratres in unum, sicut ungentum in capite quod descendit in barbam, barbam Aaron, quod descendit in horam vestimenti eius*. Christi enim humanitas est Aaron, super cuius caput oleum gracie pre suis participibus est diffusum; de cuius plenitudine omnes christiani accipiunt, primo barba superior ut prelati, secundo barba inferior ut temporales domini, et tertio populares eciam usque ad abiectissimos que sunt fimbria vestimenti.

Mystical interpretation  
of the history.

The woman  
with the issue  
of blood.

2. A in marg.: Tota generacio hominis est una persona. 5, 6. B: cum mors. 9. C: et compotencior. 11. B in marg.: Filia in domo mortua, peccatum latens in corde. Racio recta. Princeps potens. 10, 11. A: hec filia. 11. B; sed filius. 12. BC: sermone L. 16. BC: suis deest. 21. B in marg.: Mulier fluxum sanguinis paciens quid signat. 26. A in marg.: Vestimentum. 32. B in marg.: Barba Aaron quid significat. 33. A: horam; id est oram. 34. BC: prescius; ib. A: participibus. 36. A: prius. 37. A in marg.: barba duplex. 38. BC: subiectissimos quo.

Populus igitur in sexu muliebri sic paciens fluxum sanguinis “tangit fimbriam” vestimenti Christi, quando credens se salvati in statu infimo, dum tamen servaverit caritatem, tangit hunc statum. Nam I<sup>a</sup> Joh. V<sup>o</sup>, 18 scribitur quod *malignus non tangit Dei filium* adop-tatum, quia sue voluntates que sunt potenciarum suarum ultima non sunt simul. Sic ergo fidelis tangit fimbriam vestimenti Christi, quando voluntarie et meritorie servit Domino in hoc statu, et Christus infundit sibi fidem quod, si istum statum servaverit, salvus erit; 10 ac Jesus salvat plurimos in hac fide. Et interim intrans domum spiritualem predicti principis invenit rationem dolentem fragilitatem suam sonoro sed fallaciter declamantem, et turba sensuum clamat conformiter; sed omnia ista Christus imprimis ammovet donans fidem 15 quod talis non est mortuus morte secunda, licet sit ad tempus crimine soporatus; et homines stulte conscientie asinine derident istam Christi sentenciam. Ordo autem spiritualis sanacionis Christi exprimitur Luce VIII<sup>o</sup>, cum preter dimissionem clamorose et sinderesive conscientie 20 Christus introducit Petrum et Johannem et Jacobum et patrem et matrem puelle, quia fidem que florebat in Petro, castitatem que floruit in Johanne, et operis importunitatem que micabat in Jacobo, ac originalem instinctum ad tam active quam passive se subiciendum 25 Deo exclusis aliis tumultibus illapsus in animam introducit. Intrans ergo per spiritualem lapsum cum predicta comitiva virtutum tenet manum puelle, quando virtutem eius operatricem excitat et erigit ad meritorie operandum; nam prostratus peccato et gravatus dyabolo 30 incumbente non habet aliam viam erekcionis nisi quod inductis virtutibus et per consequens amoto dyabolo Christus sic teneat manum eius. Et sic oportet quod spiritualiter vivificatus erigendo manum cum Domino operetur. Manducacio autem quam Lucas 35 meminit est spiritualis pastus interioris hominis in fide scripture et exercicio virtutum, quia aliter suscitatus spiritualiter statim cadit.

1. A: Populus ergo. 7. B in marg.: Fimbria Christi vestimenti quis tangit. 13. 14. C: declinat. 17. Codd.: soporata; ib. A: stricte conscientie. 26. BC: anima. 27. A: illapsum. 31. BC: reccionis. 32. A: quod deest. 33. A: eius deest. 35. BC: Manuduccio.

Circa istud evangelium dubitatur, primo si crimini plene consciens sed facinus ad extra non operans peccet mortaliter et si opus extrinsecum peccatum aggravat. Quantum ad primam partem patet ex diffinitione Christi Matthei V<sup>o</sup> sermone multiplici quomodo consensu in animo, eciam opere ad extra subducto, peccat homo mortaliter. *Audistis, inquit, quia dictum est antiquis: Non occides; qui autem occiderit reus erit iudicio.* Ego autem dico vobis quia omnis qui irascitur 183<sup>b</sup> fratri suo reus erit iudicio. Et iterum audistis quia dictum est antiquis: Non mechaberis. Ego autem dico vobis quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscentum eam iam mechatus est eam in corde suo. Nec dubitat christianus in isto nisi heresi pharisaica sit seductus, sed Christus dicit iterum quod nisi habundaverit iusticia vestra plus quam scribarum et phariseorum non intrabitis in regnum celorum. Supposita ergo parte ista videtur michi quod nullum opus extrinsecum aggravat peccatum anime, nisi de quanto diurnius, delectabilius et intensius facit hominem in crimen delectari, et sic posset prescitus ex peccato retento in anima instar dyaboli peccare graviter et dampnari. Sed raro vel nunquam est crimen in anima, nisi habita opportunitate in perverso opere proferatur; et istud quia sensibile attenditur apud politicos qui dicunt pharisaice alia graviora intrinseca non noscere, sed theologus noscens quod perversa voluntas apud Deum videntem omnia pensatur potissime, cognoscit quod nullum opus extrinsecum est peccatum nisi per accidens secundum quod inficitur a malitia voluntatis. Sepe enim contingit quod opus extrinsecum nedum iudicat iniquitatem animi sed multipliciter accedit, et sic opus extrinsecum, licet non per se aggravat peccatum. Multe autem sunt raciones pro ista sentencia; et pro contrario obicitur quod iudices in foro contencioso ecclesiastico deridentes istam sentenciam errarent in hoc multociens, quod concedo, ymmo quandoque opus extrinsecum licet

There may be mortal sin without any outward act.

No outward act increases sin, except as it makes the sinner take pleasure in his crime.

1. A in marg.: Dubium primum. 5. C: Matthei V deest. 10. BC: erit concilio. 16. A: vestra deest. 21. BC: a peccato. 24. B: opere precedatur; C: procedatur. 27. BC: videntem animam; ib. B in marg.: In peccata aliquando cadere occasionaliter proficit. 29—31. A: est peccatum — exstrinsecum deest. 34. C: et deest. 36. A: errarunt.

malum prodest per accidens. Sic enim dicit Augustinus quod *proficit multis incidere in manifesta peccata ut graciosius resurgent et caveant peccati periculum in futurum*. Sed cavendum est ne propter istud credatur

We must not sin even for a good end.

Example: It would be a good thing that some prelates and sects should homo non debet propterea nisi revelationem habuerit be destroyed, yet we must not sic ulcisci. Unde ut quidam dicunt quod corvus mortuus et in campo vel domo expositus prodest ne aves 10 rapaces sui generis grana destruant et tegumenta

We must oppose false doctrines by Scripture.

domorum ex quibus inducuntur fames et pluvia per que potest domus ruere et plebs deficere, sic expedit sal infatuatum vel sectam aliquocies conculcari ad insolenciam sui generis amplius cohercendum. Theologus tamen debet micius suas malicias verbis scripture detegere, ut Luce VIII<sup>o</sup> narratur quomodo mulier quedam erat in fluxu sanguinis ab annis duodecim que in medicos expenderat omnem substanciam suam nec ab ullo curari potuit, sed ex tactu fimbrie vestimentorum 20 Domini est curata. Sic indubie multi viri sanguinum expendunt multam substanciam circa privilegiaciones et indulgencias Romane curie, nec non circa perpetuos oratores et confessores et non proficit directe sed nocet, cum peccatum sanguinis continue invalescit. Unde istum 25 defectum theologus debet detegere et phariseos a fallaciis quibus seducunt populum exterrere. Exterrere dico non cede vel verbere sed cum omni modestia verbi Dei.

Reason's share in sin.

Secundo dubitatur quomodo racio a sensualitate et 30 aliis ipsa inferioribus in natura convincitur, cum secundum philosophos omnis motus talis vel accio ex proporcione maioris inequalitatis causatur. Sed ad istud dicitur quod spiritus humanus factus est a Deo tam nobilis quod nec ab angelo nec ab alia creatura con- 35 vinci poterit nisi velit. Allici tamen potest ab obiecto

1. A: enim deest; ib. A in marg.: Nota Augustinum. 7. A: eorum deest. 9. A: ut quidem. 12. BC: fames deest. 15. BC: exterendum; ib. B in marg.: Mulier sanguinis fluxum paciens et medicis substanciam frustra expendens quid significat. 19. Codd.: medicis. 21. A in marg.: Contra privilegia et indulgencias; B in marg.: Nota. 30. A in marg.: Dubium secundum; B in marg.: Questio pulchra moralis. 31. A: ipsa deest. 33. B in marg.: Solucio. Sensualiter quomodo allicit rationem et voluntatem ad consciendum peccato.

quod secundum Augustinum ipsum non manet, licet ab illo obiecto rapiat mira celeritate species et effectus, et sic peccando in Deum, eligendo bonum quod sibi videtur delectabile magis peccat. Ideo medicina salubris 5 foret obstare principiis, videlicet ne anima sic fragilis in obiectis creatis nimium immoretur.

Non tamen intelligendum est quod virtus anime sit qualitas a substancia eius egrediens et qualitatem obiecti distantis secum rapiens sine subiecta substancia, 10 sed ipsa substancia anime sic multiplicatur spiritualiter secundum quoddam esse et ibi intenciones et actus elicit quos habet etiam in obiecto. Et sic secundum Augustinum et alios scientes tam intellectus quam sensus singuli sunt activi. Accipiendo autem sensum ag-

The power of  
the soul is not  
to be thought  
of as a separable  
quality.

15 gregative pro organo et virtute, sic paciuntur sensus ab obiecto suam speciem in ipso organo imprimente. Intellectus autem tam humanus quam angelicus est  
Fol. 183<sup>c</sup> passivus adeo, sed virtus vel intellectiva vel sensitiva abstractive intellecta non patitur ab obiecto inferiori in 20 natura pocius quam Deus patitur ab homine presentante sibi meritum, sed Deus movet virtutem creatam, ut propter obiecti presenciam ipsa virtus elicit tam speciem quam actum, et glossam Aristotelis argutivi cum suis sequacibus in hac parte relinquere secte, que 25 nescit se fundare in ratione nec sic in aliis se melius occupare. Sed fautores eorum dicunt quod extendunt pati et moveri ad omnem mutationem spiritualem quomodo scriptura dicit quod Deus est summe mobilis licet perfectius et magis equivoce quam alia creatura; 30 sic autem anima est per se mobilis et secundum rationem aliam ab obiecto. Sed totum istum tractatum relinquere philosophis, concedens quod anima a peccato vincitur et bono creato in quo inordinate quiescit. Et sic Deus cum illo bono creato dicitur mouere animam ad 35 eliciendum talem actum, cuius causa culpabilis est ipsa anima que indebet recedit a Deo.

Sed tertio dubitatur plus theologice quomodo suscitan-  
dus in proximo quem Deus destinat ad beatitudinem

How far the  
intellect and  
senses are  
active or  
passive.

Can the  
predestinate  
sin mortally?

1. A: monet; ib. A in marg.: Augustinus. 2. BC: effectus. 3. A:  
et deest. 4. B in marg.: Medicina peccatorum circa principia. 9. A:  
subiecta. 12. A: subiecto. 13. A in marg.: Augustinus. 16. A:  
ipso deest; ib. A: imprimenti. 17. PC: autem deest; ib. A in marg.:  
Intellectus; B in marg.: Sensus et intellectus quomodo sunt activi et quo-  
modo passivi. 19. BC: inferiore. 23. A: argutivi deest. 24. fC:  
ac suis. 26. B: ascendunt. 30. BC: a se; ib. A: et deest. 31. A:  
totum deest; ib. A in marg.: Anima. 32. C: convincitur ut. 37, 38.  
BC: sustinendum; A. sustinendus, cf. pag. 372, 17.